Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 845/2023

Requer informações sobre
contratação de carro fumacê para
nebulização no combate a dengue.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este ano as altas temperaturas chegaram mais
cedo, proporcionando ambiente propício para a proliferação do mosquito aedes aegypti,
transmissor da dengue e outras doenças;

CONSIDERANDO que o cenário de pessoas contaminadas pela dengue
pode se tornar maior mesmo antes da chegada do verão, vindo a lotar prontos-socorros,
prejudicando a qualidade do atendimento da saúde pública;

CONSIDERANDO que os gestores públicos municipais precisam planejar
e propor serviços e políticas públicas para evitar que se tenha o aumento de número de
casos de dengue em nosso município e, um mecanismo de combate ao mosquito aedes
aegypti é a nebulização através do carro fumacê;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo
diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que
encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) A Prefeitura possui contrato vigente com empresa especializada para
realização de nebulização com carro fumacê para combate a dengue? Qual a data de
vigência do contrato?

2º) Conforme contrato, qual será a próxima nebulização e quantas vezes
o carro fumacê passará no mesmo bairro?

3º) O contrato prevê também nebulização com equipes adentrando aos
imóveis?

4º) Caso não haja contrato vigente, a Prefeitura já está se planejamento
com abertura de processo licitatório para contratação do carro fumacê? Qual a previsão
para conclusão do certame e início da prestação do serviço público?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 29 de setembro de 2023.

ARNALDO ALVES
-Vereador-

Santa Bárbara d’Oeste

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

76
78

/2
02

3
29

/0
9/

20
23

 1
1:

20
 -

 C
H

A
V

E
: X

S
08

-4
S

84
-6

J6
3-

W
55

8

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 29 de setembro de 2023

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=XS084S846J63W558, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: XS08-4S84-6J63-W558

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

76
78

/2
02

3
29

/0
9/

20
23

 1
1:

20
 -

 C
H

A
V

E
: X

S
08

-4
S

84
-6

J6
3-

W
55

8

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=XS084S846J63W558
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: XS084S846J63W558
		2023-10-02T08:52:42-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura